
 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
Provincia di VIBO VALENTIA 

 

AREA TRIBUTI E SERVIZI AL CITTADINO 

DETERMINAZIONE N.  17 DEL  04.03.2019 

 
OGGETTO: Approvazione Ruolo ordinario di esazione canone servizi idrici integrati ( ac-

qua potabile, servizi di fognatura e depurazione) relativi all’anno 2016 con ri-

scossione a mezzo di Agenzia delle Entrate . 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TRIBUTI 

E SERVIZI AL CITTADINO 

 
 

VISTO il  Decreto Sindacale protocollo n.° 1799 del 12.04.2018  di nomina del Re-

sponsabile Area Tributi e servizi al Cittadino. 

 

RICHIAMATI : 

• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamen-

to degli enti locali” e, in particolare: 

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi com-

presa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, 

comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente 

individuati; 

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 

impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio 

finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

• l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 



 

VISTI altresì: 

• lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli   sulle funzioni dei responsabili 

apicali di settore; 

• il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, 

gli articoli sulle funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili apicali di settore; 

• il regolamento comunale di contabilità  

Dato  atto che con  determinazione n.° 679 del 29.12.2017 è stata approvata la lista di 

carico relativa al canone idrico per l’anno 2017; 

 

Visto l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997; Visto il D.P.R. n° 602 del 29 settembre 1973, e 

successive modificazioni, ed in particolare l’articolo 12 “Formazione e contenuto dei 

ruoli” e l’articolo 24 “Consegna del ruolo al concessionario”; 

 

Visto il DL 16/2012 convertito in Legge n. 44/2012 “Disposizioni urgenti in materia 

di semplificazioni tributarie, di efficientamento e potenziamento delle procedure di ac-

certamento”; 

 

VISTE le iscrizioni nei bilanci di previsione approvati dall’Ente  ed i precedenti atti di 

accertamento adottati dai Responsabili pro-tempore del Servizio Tributi; 

 

Considerato che - in considerazione degli adempimenti anzidetti - questo Ente sta pro-

cedendo ad un’attenta attività di accertamento delle entrate comunali, con particolare 

riferimento alle entrate tributarie e patrimoniali; 

 

VISTO  il contratto  per l’affidamento del servizio di riscossione, stipulato con Agenzia 

delle Entrate - Riscossione, giusta Delibera C.C. n. 23 del 06/07/2017; 

 

VISTA la lista di carico dei contribuenti relativa al servizio idrico integrato per l’anno 

2016 elaborata dall’Ufficio tributi Comunale   per complessive n.° 1962 utenze, riportante 

la somma complessiva di euro 199.223,60,  trasmessa con elaborazione file 290 attraverso 

procedura web di Agenzia delle Entrate - Riscossione; 

 

RAVVISATA : la necessità di procedere all’approvazione del Ruolo in oggetto, rendendo-

lo esecutivo, onde permettere ad Agenzia delle Entrate  la riscossione dei tributi mediante 

bollettazione inviata da Agenzia delle Entrate Riscossione con rate trimestrali 



 

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

Visto il T.U.E.L. adottato dal D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto le Leggi 8 giugno 1990, n° 142 e 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione  

1. di approvare e rendere esecutivo il ruolo Canone Idrico Integrato anno 2016 per 

un importo complessivo di €. 199.223,60   

2. di prendere atto della precedente determinazione n.° 37 del 30.12.2016 con la 

quale era stato accertato  per il ruolo servizio idrico integrato anno 2016 l’importo 

complessivo di € 177.452,35, dando atto del nuovo ed aggiornato importo. 

3.   Di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documenta-

zione giustificativa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti, ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

4. Di affidare la riscossione del ruolo di che trattasi all’ Agenzia della Entrate  Riscossione 

e di trasmetterli alla stessa per la conseguente meccanizzazione e l’invio ai contribuenti. 

5.  Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio on-

line  e,  attesa la sua rilevanza ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al d.Lgs. 

n. 33/2013 verrà apposto nell’apposita sezione ai fini della generale conoscenza. 
 

 

 

Firmato 

Il Responsabile Area Tributi 

Dr. Simona Scarcella 

 

 

 

 

 


